S. V.**De Nuntiis Judicialibus.**

- 457** Septimū perfonis Judicialibus associari posunt Nuntii, Pedelli, Visitores, & Ministeri Judiciales, publica autoritate, & cum prævio juramento ad hoc constituti, ut litigantes in ius vocent, mandata Judicialia perforant, processus actusque Judiciorum iusti judicis exequantur. D. Blum. de Proc. Cam. tit. 18. & 19. D. Fleck. d. l. 3. tit. 21. n. 1. & seqq.
- 458** Haec perfonae duplice prærogativā circumfluunt, sanctitatis & veritatis. Sanctitas: quia sancta, atque ab omni malignorum hominum violentiā specialiter exempta sunt quoad actus, quos peragunt ex officio *arg. l. uit. ff. de Legatione.* Lauterbach in *differ. de Nuntio* (*habetur in diff. Tübinger. Vol. 1. num. 19. tb. 63.*) Clariss. D. Franz ad *l. 2. Inf. t. 1. n. 1.*
- 459** Veritatis etiam: cùm earum assertioni rationabilis est.

CA.**CAPUT III.****De Loco Judicij, seu Foro competenti.**

Non solum Actoris, & Rei, sed & omnium personarum, ad Judicium concurrent, scire interest, in quonam Loco seu Foro Judicium institui possit, aut debeat: alioquin per læpe accidet, ut Judex injuste judicet; Actor in cassum agat; Reus inanib⁹ expensis vexetur; Advocatus male patrocinetur; Procurator incaute causam expediat. Quandoquidem ergo Personas, in Judicio comparere solitas, tum principales, tum minus principales, juxta ordinem spectandas, dedimus; Forum quoque, his ipsis Personis considerandum, nunc exhibemus.

SECTIO I.**De Foro in genere.****SUMMARIA.**

1. *Erymologia Fori.* 2. *Homonymia.* 3. *Synonymia.* 4. *Descriptio.* 5. & 6. *Aliud internum, aliud externum.* 7. *Aliud competens & incompetens.* 8. *Hares fortis Forum defunctorum, ex quadruplici causa, aut jure speciali acquiritur.* 10.

S. I.**Quid sit Forum?**

- 1** Forum, seu Forus (utraque enim terminatio apud Authores probatos invenitur) vel à *fando* dicitur, quin in foro fari solemus; vel à *Forante Rege*, qui primus Legem Græcis dedisse fertur ab Ilidoro in *cap. Forus 10. de V.S.* vel à *foras*, quia in Forum quasi foras merces è dominis venales in- & eferuntur. Gonzalez in *cap. quarto 3. 4. t. n. 7.*
- 2** Forum nomen homonymum est, ac *I.* denotes locum negotiationis, contractuum, & mundinarum *l. & qui 6. ff. de Procurat. l. inter 8. §. 5. ff. de V.O.* **II.** locum, in quo spectacula exhibentur. Cicerio in *Orat. 9. in Verrem.* **III.** locum, è quo spectacula videntur; Mysing apud Millerum *loc. cit.* **IV.** locum, in quo Jurisdictione exercetur, vel lites & negotia controversia ventilantur. Miller ad Struv. exercit. 9. tb. 13.

S. II.**Quotuplex sit Forum?**

- 3** Forum dividitur *I.* à nonnullis in *internum & externum.* *Internum*, quod etiam Forum poli dicitur, est, in quo, remotis arbitris, quilibet sibi ipsi accusator, reus, tellis, advocatus, & Judex est. *Externum*, quod etiam Forum Fori nuncupatur, est, in quo cause contentiose Jurisdictionis à personis numerice distinctis ventilantur.
- 4** Hac divisione, quantumvis ad praesens insi-

tutum, in quo de Foro externo tractamus, parum conferat; id tamen utilitatis per se habet, quod Forum unum cum altero conciliari, ac ea, quæ iusta sunt in foro externo, iusta etiam regulariter in interno Foro repatri debent.

Forum dividitur *II.* in competens & incompetens. *Competens* est, in quo reus conveniri potest, aut debet. *Incompetens* est, in quo

quo reus conveniri nec potest, nec debet. Etsi enim singuli Judices, Jurisdictione instruunt, sua habeant tribunalia, suumque Forum; plerumque tamen ad certas causas vel personas id restrictum est, adeo ut persona quamplurimi

§. III.

Ex quibus causis Forum aliquis sortiatur?

- F**orum aliquis sortitur vel ex persona alterius, vel ex persona propria. Ex persona alterius sortitur Forum I. haeres in loco, in quo defunctus potuit aut debuit conveniri, et si ratione personae propriez Judicem & Magistratum alium reveretur. *I. hares absens 19. in pr. ff. de Judic.* tum quia haeres subintrat in locum & personam defuncti *I. filii 22. §. 1. ff. ad Municipal.* Georgius Obrecht de *Jurisdictib. lib. 3. cap. 11. n. 30. & 31.*
- IV. liberti in Foro patroni convenientur *I. d. l. filii 22. in pr. & servi in Foro Domini I. ea qua 1. & l. si ex possessione 4. Cod. Ubi causa sit. Intelligimus autem per servos etiam homines proprios cum Struv. cit. l. th. 30. Miller ibid. quia & ita domicilium suum, citra voluntatem & manumissionem Domini, mutare nequeunt.*
- Forum ex persona propria sortitur aliquis aut jure omnibus communis, aut jure speciali. Forum ex jure omnibus communis tribuit Domicilium, Res Sita, Contractus, Delictum. Forum ex jure speciali habent Clerici, Studiosi, & alii, de quibus in sequentibus.
- II. defensor voluntarius & necessarius sequitur Forum sui principalis, cuius defensionem suscepit *I. venditor 49. in pr. ff. d. t. ne videlicet & hic actoris condicio, ex mutatione vel substitutione alterius personae in locum rei convenient, reddatur deterior.*
- III. mulier Forum mariti agnoscere tenetur *I. exigere 65. in fin. ff. d. t. de Judic. I. mulierem 5. ff. de R. N. I. ult. §. 3. ff. ad Municipal.*

SECTIO II.

De Foro Domicili.

SUMMARI.

13. Describitur Forum Domicili. 14. Aliud est generale. 15. Aliud speciale, cuius species est domicilium originis. 16. Quod locus transiit non firmat. 17. Praterquam si parentes in via ad novum domicilium constituti essent. 18. Liberi illegitimi sequuntur originem matris. 19. Alius species est domicilium habitacionis, quod iterum vel est verum, de quo 20. & seqq. Agitur. 20. Aliud quasi-tale. 27. & seq. Laici non amplius Romae convenienti possunt. 29. & seq. Nec in Aula Cesarea. 31. & seq. Clerici ad hunc hodie Romae possunt convenienti. 33. & seq. Item & Laici in causis spiritualibus. 35. & seq. Si ibidem repellantur. 37. Ac causa non adeo
- fini ardua. 38. Nec causam revocandi domum habent. 39. Non attentis illis, que Accusatio comitescuntur. 40. Jure Romano domicilium Originis maxime viguit. 41. A quo consuendo moderna recessit. 42. & seqq. Casus excepti. 45. & seq. Forum vero Domicilii habitacionis est generale. 47. & seqq. Ac in causa reali quoque competens est. 51. & seqq. Diversimode probatur. 58. & seqq. Obligatio refelluntur. 66. Quasi-Domicilium tribuit Forum judiciale. 67. Quod actus etiam alibi gesto. 68. & seqq. Textus & ratio. 70. Objetio. 71. Reffusio. 72. Limitatio. 73. Vagabundi ubique convenienti, ubi repellantur.

§. I.

Quid & quotuplex sit Forum Domicili?

- P**rimus titulus, quod ex Jure Communi Forum quis nancifitur, est *Domicilium*; quod in genere acceptum, cum P. Engel h. t. num. 5. describi potest, quod sit locus habitacionis.
- Dividitur Domicilium in generale & speciale. *Domicilium generale est, quod patet universum omnibus. Tale secundum plac-*
- ta *Juris Communis est Roma, ubi & Clerici & Laici, habitu tamen discrimine inter causas, conveniri possunt; illis exceptis, qui jus habent revocandi domum, quales sunt Legati, & qui testimonii dicendi, exercitum Judicium, aut rationum reddendarum gratia Romanum sunt profecti cap. ult. b. tit. & ibi cum Gonzalez aliis Interpretes I. confessi 2. §. 3. & seqq.*

Quid & quotuplex sit Forum Domicili?

45

& seqq. *I. non aliis 24. & II. seqq. ff. de Judic.* Roma siquidem in spiritualibus est omnium Mater & Magistra d. cap. ult. & in temporalibus communis nostra patria proclamat in L. Roma 33. ff. ad Municipal.

I. *Domicilium speciale est, quod uni vel pluribus in specie convenient. Hocque rursus duplex, Naturale, & Accidentalē. Naturale, quod & Domicilium originis vocatur, est locus, in quo pater aut avus tempore nativitatis nostrae ius municipi vel civitatis habebat L. Municipem 1. §. 1. & 2. l. affinium 6. in pr. & §. 1. liberibus 17. §. 9. ff. d.t.*

*Quod quis nafreretur in loco, in quo parentes illius quasi-in transitu per modum hospitum & peregrinorum morarentur, non originari locinativitatis, sed domicili paterni conferetur per l. filius 3. Cod. de Municipalib. & ibi Brunnenm. n. 3. Panormitan. ad cap. Rodolphus 25. de Rescript. n. 9. Peulin. ibid. n. 13. Magnif. P. König b. t. num. 6. Obrecht de *Jurisdictib.* lib. 3. cap. 11. num. 6. Lauterbach ad tit. ff. de Judic. §. 2. contra Perezium ad cit. tit. Cod. n. 4. Vulcetum loc. 17 postea citand. n. 6.*

Nisi tempore parentis parentes, dum, veteri domicilio relicto, ad novum transeunt, in loco transitus existent arg. l. municipem 1. in pr. ff. ad Municipal.

Petrus Barbo apud & cum P. Wiesner b. t. Brunnenm. 5. tr. 3. n. 350. Obrecht d. lib. 3. cap. 1. num. 24. Gail. 2. ff. 35. n. 8. Brunn. ad cit. l. Labeo n. 1.

Nec interest IV. an aliquis etiam alibi ha-23 bitare conuerterit, nec ne: cum enim quis in duobus locis domicilium habere non proh- beat, juxta textus periphiacos in l. Labeo 5.

l. affinium 6. §. 2. l. ens qui 27. §. 2. ff. ad Ma-24 nicipal. ex eo, quod alibi & longo tempore

habitare continevit, non domicilium muta-25 tasse, sed multiplicasse presumuntur. ad. text.

Rota d. dec. 172. num. 11. & seqq. Panormitan. in cap. ex parte 15. b. t. n. 8. Haunold. de F. & J. tom. 5. tr. 3. n. 350. Obrecht d. lib. 3. cap. 1. num. 24. Gail. 2. ff. 35. n. 8. Brunn. ad cit. l. Labeo n. 1.

*Nec interest V. an longo vel brevi tem-26 pore aliquis in loco moratus fuerit, si animum perpetuo manendi non haberit: enim vero licet ex diutiori habitatione, praesertim per decennium continuata, nonnunquam presumatur animus perpetuo manendi, veluti supponitur in l. nec ipsi 2. Cod. de In-27 col. Rota d. dec. 172. n. 3. & p. 4. tom. 1. dec. 173. num. 5. & 6. ac in quibusdam Germania Citi-28 tativibus illi, qui fortunas suas illic translu-29 rent, post annum habitacionis vel noxigare, vel ius civitatis redimere compellantur, ut testatur Gail. cit. n. 3. in fin. attamen, si ani-29 mus revera desit, non potest intelligi verum domicilium contractum, si etiam per 50. an-29 nos, ut Studiosus quidam Lipsie, habitatio-29 nem in loco quis continuaverit. Panormitan. in cit. cap. ult. de Paroch. in fin. Felinus in cap. dilectus 29. de rescript. n. 12. Vulcetus ad l. Juri-30 d. ordinem 2. Cod. de *Jurisdictib.* n. 10. Obrecht cit. l. 3. cap. 11. num. 14. & seqq. Brunnenm. ad cit. l. nec ipsi 6.*

Qua: Domicilium est locus, in quo per lon-

gius tempus aliquis habitat, absque animo perpetuo ibidem consistendi. P. Engel b. t. num. 8. Tale habent Studiosi in Universitate & loco Studiorum; Legati in loco legationis; officiales & ministri temporanei in loco, ubi ministerium & officium per-

gunt; famili & ancillæ in loco, ubi servient.

(o)

F 3

§. II.

§. II.

Quâ ratione in domicilio generali aliquis bodie conveniri possit?

- 27 D Ilingendum hic est inter Clericos & Laicos; causas secularares & spiritualites; Ius Commune antiquum & modernum; cum qua distinctione.

Dico L^o Laici, qui potuerunt olim Roma in causis profanis conveniri, hodie non amplius possunt. Ita cum uniformi DD. opinione concludit Stryck, in *ufo mod. pand. ad 28 iii. f. de Judic. §. 11.* Ratio est: quia Roma, que olim sedes erat Imperatorum, & ideo Forum commune omnium Imperii subditorum, facta est residencia Pontificis Summi; nec in Laicos, sed Clericos tantum, Jurisdictionem directam in causis profanis obtinet ex dictis in lib. 1. tr. ad *Jurisdict.* cap. 2. n. 141.

29 Sunt quidem aliqui, qui potent, Aulam Cesaream vel Cameram Imperiale in locum urbis Romane, quoad Forum domicili generalis, subintralite, ex vulgato illo axiomatica: *ubi Imperator, ibi Roma.* Sed, quia Statibus Imperii partim Legi, partim Conventione Publica, ius primae instantiae concilium est; nec Aula Cesarea vel Camera Imperiali in subditos Statum Jurisdictione immediata & extra viam appellationis competit: minus convenienter aut Aula Cesaria aut Camera Imperii Forum d'vincilli generalis, ad sensum Romani Juris, nominatur. Struv. exer. 9. th. 15. Miller *ibid.* Lauterbach. cit. l. §. 42. Stryck. cit. §. 19.

31 Dico II. Clerici tam in causis profanis quam in causis spiritualibus recte adhuc in Curia Romana in prima instantia conveniri possunt, si ibidem reperiantur, nec causam revocandi domum habeant. Textus in cap. ali. b. t. & ibi *Faganus à num. 2.* Gonzalez num. 6. Clariss. D. P. Chriftophorus Döring p. m. meritisim olim SS. Can. hie Professor 32 in disp. de comp. fori cap. 2. th. 8. Ratio est: tum quia Roma, quoad Clericos, hodie dum est communis patria, communi ipsorum Patre, S. Pontifice, ibidem existente: tum quia Curia Romana habet Jurisdictionem concurrentem cum omnibus Dicasteriis Ecclesiasticis per cap. *unus* 17. & cap. 18. IX. que^{nt}. 3.

33 Dico III. Laici in causis spiritualibus sequentes ac Clerici in Curia Romana conveniri possunt in prima instantia, si ibidem reperiantur, nec causam revocandi domum habeant. Panormitan. ad cit. cap. *ult.* n. 45. Corvarrov. præf. cap. 9. in pr. Oliva *Fori Eccles.* p. 3. q. 25 num. 1. Wagnerneck. in d. cap. *ult.* 9. *omnibus*

Ecclesiast. &c. P. Döring d. th. Faganus *cir. n. 21.* Ratio est: quia S. Pontifex 34 in causis spiritualibus sequentes ac Clericos sibi oblitos tenet, juxta *cit. rr. de Jurisdict.* cap. 2. n. 101. Ergo, sicut in causis Clericorum spiritualibus, si in causis Laicorum Romana Curia, tanquam ordinarium S. Pontificis tribunal, in prima instantia judicare potest.

Dixi tamen in posterioribus duabus conclusionibus I. si *ibidem* reperiantur. Hocque benignitatis Sedis Apostolice debemus, quod, licet in prima instantia possit de singulis singulorum causis cognoscere, non tamen velit, & sicut, nisi *ibidem* reperiantur, veluti per Concil. Trid. *sept. 24. de reform.* cap. 20, indicavit, & mandavit, ut omnes causa in prima instantia coram Ordinariis locorum dicteptentur: partim ne fidiles, sive Laici *fives* 35 Clerici, nimis molestantur aut graventur, si ad locum adeo disfutum, Judicis subiungi gratia, se le conferre teneantur: partim ne Dicasteria Pontificia accumulata litium multitudine obturantur: partim ut Consistoriorum inferioriorum major confert authoritas. Corvarrov. *cit. l. cap. 6. in pr.* Barbosa de offic. & pot. Episc. p. 3. alleg. 81. n. 2 & 3. Wagnerneck. cit. loc.

Hoc tamen ita in causis non communibus obstatinet: nam causas graviores, quales sunt causae fidei, Sacramentorum, expositionis S. Scriptura, translationum & confirmationum Episcopatuum &c. Judicio S. Sedis reservatas esse, compertum habemus ex cap. *com ex illo 1. de Translat. Ep. cap. in habitantes 1. de Juram. causam. cap. majores 3. de Baptism. cap. un. de Clericis. agro. in 6.* Gonzalez ad d. cap. *ex illo n. 14. & seq.*

Dixi XII. nec causam revocandi domum habeant. 38 Enimvero neque illos ad respondentem Romanum obfringit Pontifex, qui, licet *ibidem* morientur, causam tamen revocandi domum habent, id est, petendi, ut negotium ad Forum particolare remittantur, cuiusmodi causaform mentionem fecimus in n. 14. D. P. Döring cit. cap. 2. th. 9.

Nec attendi debent, que Struv. d. exer. 33 cit. 9. th. 16. Miller *ibid.* Author *ratificationis ad domicili* th. 8. quæ extat in Vol. I. djj. *Tubing.* Lauterbach. & alii ejus sc̄tæ Authors, hac in re contra Pontificem calumniantur. Nam bruta fulmina sunt, ac inania dieteria, quibus retundendis servire potenter dicta in cit. lib. 1. 17. *de Jurisdict.* cap. 2. per rot.

§. III.

Sitne in domicilio originis permissa conventio?

- D**ico I. De Jure Romano cuilibet est permissum, in domicilio originis reum convenire. Comunissime DD. cum Stryck. cit. l. §. 17. Constat ex l. *incola* 29. ff. ad *Municipal.* l. *cum te* 1. *fiscus* proponit 2. *Cad. de Municipal.* l. *privilegio* 6. *Cad. de Incol.* & ratio est: quia

- quia Forum originis apud Romanos tam potens & privilegiatum erat, ut nemo illud mutare potuerit, etiamque habitationem mutasset. *L. origine 4. Cod. de Municipiis.*

Dico II. Hodierna consuetudine reguliter non est permisum, quicquam in Foro originis convenire. Hoc assertio non tam textu aut ratione, quam testimonio DD. probanda est, ex quibus legi Gallium 2. ob. 36. n. 7. Vultejus ad l. *Juris ordinem 2. Cod. de Justitiis* n. 18. Cardinalem de Luca de *Justitiis* dicit. 75. n. 2. & 2. P. Engel b. 1. n. 6. P. König ibid. n. 7. P. Wiesfner d. l. n. 20. Struviu[m] d. exercit. ib. 19. Millerum *ibid.* Schambogen b. t. n. 7. Lauterbach *cit. cit. de Judic.* 6. 4. Stryckum d. t. §. 17. Reverendis, & Amplius DD. Petrum Guerather, Cellebr. Monaster. Tegernse[us]. recens. elec-
tum Abbatem *Instit.* *Jur. Can. lib. 3. tit. 1. sub num. 17.*

Dixi regulariter. Causa exceptus est I. in filiofamilias, qui, ubi separatum domicilium, nondum constituit, in loco originis seu domicili paterni recte convenitur: quia, quādū non conflat evidenter de mutatione domicili, præsumitur pro antiquo. Rota Rom. in *re. p. 8. decr. 270. n. 14.* Gail. Struv. Lauterbach, Stryck. *cit. loc.* II. in vagabundis, qui, cūm Forum domicili habitacionis non habeat, Forum domicili originis agnoscere tenetur. Stryck d. l. §. 19. III. 44 in eo, qui ad Ordines Ecclesiasticos al�rat: talis enim ab Episcopo originis non tantum validē sed etiam licet ordinatur *cap. cīm nullus 2. de Temp. Ordin. in 6.* Recipiantur dicta in *lib. I. tr. 4. cap. 3. dñnum. 62.*

S. IV.

Qualiter in vero domicilio habitationis possit institui conventio?

I. Forum veri domicili habitacionis tam generale est, ut in omni causa, civili & criminali, reus in eo conveniri, ac h[ab]ere contra defendantem procedere possit. Textus permitti sunt in *cap. cīm sit generale 8. cap. dilecti 17. §. verum cap. ult. b. t. cap. causam 3. de Dolo & conniventiā l. bases 19. 6. 1. & ult. ff. de Judic. I. ult. Cod. Ubi in rem accedit. Juris ordinem 2. Cod. de Justitiis omnium Jnd. l. sensores 2. Cod. Ubi *Sensores vel iurati*. Ratio est: quia, quod domicilium habitacionis in loco aliquo sit, illi iurisdictioni illius loci civere & proprietatis subjectus, tam in civili, quam criminali causa. Ergo ibidem conveniri, puniri, & condemnari posset.*

II. Forum domicili habitacionis tam est generale, ut in eo cause non solum personales & reales proponi possint. Hac conclusio quidem controversa est, habetque inter adversarios Donellum, Vincentium de Franck, Zangerum, D. de Bassis in *5. decr. Justiniani* decr. 4. n. 10. ac recentissime Claris P. Melchiorem Friderich de *Euro compensis. part. 82. n. 220.* est tamen non minus communior inter DD. dum eam defendunt Panormitanus, *cap. fax. 3. b. t. n. 3.* Barbolaisib. n. 2. Gonzalez *ib. n. 9.* Covarruv. *lib. 1. vix. regol. cap. 18. 6. 6.* Haunold. *cit. tom. 5. v. 1. num. 365.* P. König b. 1. *num. 7.* P. Wiesfner *ibid. n. 67.* Franzkius ad *tit. ff. de Judic.* n. 71. Ninnius *de cib. quæst. 5. lib. 1. cap. 18.* Struv. *d. exercit. 35.* D. Glele part. 2. *pand. 9. 7. num. 3.* quādū solidior.

III. Probatut I. *et citar. textibus pro prima conclusione, ut potest quādū discrimine inter causas reales & personales Forum. domicili reddunt universale.* Et merito nam, quia bona fuit aceffloria ad personam, recte ibi petuntur, ubi persona possidens domicilium fortuit.

IV. Probatut II. singulariter ex d. l. *ult. Cod. Ubi in rem accedit.* ubi Imperator ab initio pro regulatradit, quādū actor Forum rei sequatur, *sive in*

57 uiculenter exprimitur per verba *sed etiā*: vel, si usum hanc praeferat dicas absolutam-
esse, talis est tunc respectu rei conventi, qui
in loco rei sitae comparere tenetur; tum
respectu Judicis, qui ad instantiam actoris pos-
seforem absolute debet citare.

58 Neque objicias II. l. un. Cod. Ubi de Possessio-
ne &c. ubi aut vis facta dicitur,
aut momentaria possessio postulanda est, sibi loci Ju-
dicem adverius cum, qui possessionem turbauit, con-
venit judicare.

Nam, ut obiter tantum insinuem, cit. l. n. plus nobis, quam obiecti-
tibus Adversarii auxiliari: eō quod interdi-
cūm unde vi aue in loco violentia illata, aut
generaliter in loco, ubi Judicium possessorum
est instituendum (hoc est, in loco, ubi res, de
eius possessione contendunt, extat) propo-
nōni concedat: ulterius jam tritum est, Forum
domicilli, tanquam generale, non excludi-
per Forum aliquod speciale, nisi speciatim ex-
primatur.

59 Neque objicias IV. olim non aliter fundum⁹,
vindicari potuisse, atque in loco, ubi reperi-
batur; idque ostendit ex formula actionis vin-
dicatrix, quā actor dicere solebat: *fundum
Sabinum, in agro Tusculano situm, quem hac gleba
represento, meam esse ajo.* Transmisit quip⁹,
pe hāc petendi & agendi formulā, noviori Ju-
re sublatā, nihilominus non video, quoniodū
ex fundo diffiso non potueri auferri gleba,
in iudicio representari, & sic vindicari.

§. V.

An quasi-domicilium Forum tribuat?

Dico I. Quasi-domicilium tribuit Forum
judiciale ratione actuum, ibidem gesto-
rum. Est indubitate conclusio, ut habet P.
Engel. b. t. n. 9. Ratio est patens: quia actus,
in quasi-domicilio gesti, vel sunt liciti, vel il-
liciti. Si prius; tribuant Forum contractus:
si posterius; Forum delicti operantur.

Dico II. Quasi-domicilium tribuit etiam
Forum judiciale quod actus, alibi peractos.
Panormitan. in cap. *quod Clericis* 9. b. t. num. 5.
P. Pirhing edd. tit. num. 18. P. Wieschner ibid.
n. 38. P. Reiffenstuel d. t. n. 39. Schambogen
ib. 13. Favetque huic sententia locorum
praxis, quā, ut P. Engel d. t. n. 10. cum Gail.
2. obf. 44. n. 20. docet, forenses & peregrini,
propter debitā, alibi contrahit in loco, ubi re-
periuntur, vel moram trahunt, arrestantur,
utique dum solvant, aut datus pignoribus, vel
fidejussoribus idoneis caveant.

60 Textus sunt in l. *sciens* 2. Cod. Ubi de Crimin.
ubi, qui crimen plagi commisit, dicitur judi-
cari posse ibi, ubi degit; l. *scientes* 2. Cod. Ubi
Senator vel Clariss. l. quis quis *Judici* 16. ibi; si in
61 provincia fuerit versus Cod. *scivimus* pet. Ratio
est: quia quasi-domicilium non tantum in
interno, sed etiam externo Foro Jurisdictione-
nam dat Judici locali quod inquinum; te-
neturque ista Leges loci, ex sententia recepti-
ma, servare, qui quasi-domicilium haberet.
At, qui Jurisdictionem habet in aliquem, po-
test de illius actibus, ubiunque factis, cognoscere. Ergo &c.

Hofstensis & Bartolus, quos sequitur Hau-
nold. de J. & J. cit. tom. 5. n. 1. n. 351. & P.
Friderich de Foro compet. cit. p. 2. num. 115. op-

steriore ait, *etiam ibi peti debere*, ubi est. Facien⁹,
da siquidem cum Vinnio & D. Glele cit. l. sub
n. 7. exceptio in legato, quod, cum alibi quam
in loco rei sita, ex presumpta testatoris vo-
luntate, prefari non debeat, ne forte nimium
gravetur heres, alibirem reddendō, ac ubi
jacet; alibi quoque per actionem realēm, ut
pote, quæ in ipsam rem concepta est, peti posse
vetur. Alii aliter respondent, ac per 63
ly debet intelligent oportet arg. l. obseruare q. s.
ult. ff. de Offic. Procons. Illis tamen adstipula-
ri, vel ex eo capite nequeo, quod hanc vo-
cis substitutionem in cit. l. comparatio actionis
personalis & realis inter se non patiatur.
Videatur Cardin. de Luca de *Jurisdict.* dicit
87. n. 9.

Neque objicias IV. olim non aliter fundum⁹,
vindicari potuisse, atque in loco, ubi reperi-
batur; idque ostendit ex formula actionis vin-
dicatrix, quā actor dicere solebat: *fundum
Sabinum, in agro Tusculano situm, quem hac gleba
represento, meam esse ajo.* Transmisit quip⁹,
pe hāc petendi & agendi formulā, noviori Ju-
re sublatā, nihilominus non video, quoniodū
ex fundo diffiso non potueri auferri gleba,
in iudicio representari, & sic vindicari.

§. V.

An quasi-domicilium Forum tribuat?

ponunt, quod facultas conveniendi de-
actibus, alibi gestis, juxta textus in n. 45. re-
citatios, adfruatur soli vero *domicilio*; quodve ceteroquin inter verum & quasi-
domicilium non amplius ultra differentia inter-
cederet.

Verum huic oppositioni quamoptime re-
ponitur, intextibus recitatīs, etiā quasi-domi-
cilio non adfruatur facultas conveniendi,
eam tamē nec negari: sufficere quoque,
quod in textibus, in n. 68. adductis, illa admō-
dum clārē permittatur: differentiam prae-
revalē notabilē intercedere inter verum &
quasi-domicilium, utpote cū illud faciat
aliquem civem in ordine ad munera & onera
publica; hoc non etiam: insuper & aliam dif-
ferentiam, mox tangendam, restare.

Limitandum tamen cum P. Wieschner l. n. 72
39. afferito proxima, quando locus quasi-domi-
cili non longē distat a loco veri domicilii,
contractus initii, aut delicti commissi: tunc
enim aquis est, ut habens quasi-domicilium
ad locum veri domicilii, contractus, aut deli-
cti, ubi faciliores & expeditiores probations
ut plurimum suppetunt, remittatur. Quā li-
mitatione servata, P. Engel d. t. n. 10. quā alias
contrariantur videtur, haud agre in vota nostra
concedit. *natura solida*